
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 30  DEL  15/04/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 457/15  DEL 09/04/2015 

DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO: VAL D’ERA  N. 30 DEL 15/04/2015   

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento del corpo diga e delle opere ac-

cessorie dell’invaso Cavalcanti, nel comune di Volterra, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 

360 del 22/05/2006. Affidamento diretto incarico servizi di ingegneria all’Ing. Anoushiravan Amini. 

Approvazione.  

 

 

IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

 

 

Richiamati: 

 

− la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 

69/08 e alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione 

delle firme sugli atti”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e 

rendicontazione”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdar-

no”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore 

Affari Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 30  DEL  15/04/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

2/4 

 

Premesso che: 

- la Regione Toscana, con Delibera della Giunta n. 360 del 22/05/2006 ha individuato il Consorzio di Bonifi-

ca Val d’Era quale Ente attuatore degli interventi di manutenzione straordinaria degli invasi Cavalcanti, Pa-

vone e Palagione; 

- con Decreto del Commissario straordinario n. 299 del 28/06/2013 è stato approvato il Progetto esecutivo 

degli interventi in oggetto; 

- a far data dal 1° marzo 2014 ai sensi della L.R. 79/2012 il Consorzio 4 Basso Valdarno è subentrato in tutti i 

rapporti giuridici attivi e passivi dei soppressi Consorzio Bonifica Val d’Era, Consorzio Bonifica Ufficio 

Fiumi e Fossi e Consorzio di Bonifica Padule di Fucecchio come disposto con Delibera dell’Assemblea 

consortile n. 4 del 28/02/2014; 

- con nota n. 457/15 del 09/04/2015 il Responsabile del Procedimento, dott. ing. Gianluca Soro, in riferimen-

to ai lavori in oggetto evidenzia che: 

 

◦ il personale tecnico consortile è ampiamente impegnato in compiti d’istituto e pertanto non potendo 

assicurare il rispetto dei tempi di programmazione dettati dal finanziamento regionale, ritiene neces-

sario il ricorso urgente a professionisti esterni; 

◦ i servizi tecnici da affidare esternamente interessano il collaudo tecnico amministrativo, in corso 

d’opera e finale; 

◦ il corrispettivo netto per l’effettuazione dei servizi tecnici di cui al precedente punto è inferiore ad € 

40.000,00; 

◦ ai sensi dell’art. 125, comma 11, del dlgs 163/2006 (Codice), e del comma 7 dell’art. 6 del Regola-

mento consortile per l’acquisto di beni e servizi, approvato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 

11 del 11/10/2007, ricorrono gli estremi per ricorrere all’affidamento diretto. 

◦ per far fronte alle carenze di cui al precedente elenco, è stato individuato quale destinatario del confe-

rimento dei servizi tecnici di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale, il Dott. Ing. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 30  DEL  15/04/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

3/4 

Anoushiravan AMINI, con studio sito in Livorno, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Livorno al numero 1709; 

◦ con nota del 27/03/2015 trasmessa per le vie brevi, al professionista suddetto è stato chiesto di formu-

lare la propria migliore offerta economica per i servizi di cui al precedente punto; 

◦ con nota del 25/03/2015, acquista agli atti in data 27/03/2015 n. 4602/15 ns prot., e successiva nota 

integrativa del 03/04/2015, acquisita in atti con n.4921/15 l’ing Anoushiravan Amini ha manifestato 

la propria disponibilità ad accettare l’incarico di cui al precedente capoverso, per un importo di € 

7.850,00, oltre IVA e Cassa previdenziale, pari ad € 2.110,08, per complessivi € 9.960,08; 

◦ il suddetto importo è da ritenersi congruo e che pertanto si può procedere al conferimento diretto 

dell’incarico in parola secondo i patti e condizioni di cui alla bozza di disciplinare di incarico del al-

legato alla nota n. 457/15 del 09/04/2015, sopra richiamata; 

◦ Il CIG relativo alla proposta di affidamento in parola è ZDE13E4FC4, mentre il CUP del finanzia-

mento è D99G06000040002. 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento con medesima nota del 09/04/2015 457/15 ns. prot. propone di con-

ferire esternamente l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale, individuando il Dott. Ing. 

Anoushiravan AMINI, con studio sito in Livorno, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Livorno al 

numero 1709, per un importo di € 7.850,00, oltre IVA e Cassa previdenziale, pari ad € 2.110,08, per complessivi € 

9.960,08; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, per i motivi riportati in narrativa, al Dott. Ing. Anoushiravan AMINI, con studio si-

to in Livorno, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Livorno al numero 1709, per un importo 

di € 7.850,00, oltre IVA e Cassa previdenziale, pari ad € 2.110,08, per complessivi € 9.960,08, secondo i 

patti e condizioni di cui allo schema di disciplinare di incarico trasmesso con nota n. 457/15 del 09/04/2015 

di cui in narrativa; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA N. 30  DEL  15/04/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

4/4 

2. di far fronte alla spesa complessiva di € 9.960,08, al Tit. 2, Cap. 517, con i fondi di cui all’impegno 06/1138 

(sub 7265/14) di importo pari ad € 9.960,08 portato  ai residui, in sede di consuntivo. 

 

 

 

 

      IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

               Dott. Ing. Gianluca SORO 

                ____________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 9.960,08 sul Cap. 

517, bilancio Val d’Era anno 2014, che presenta la necessaria 

disponibilità. n. 14/7265 

IL DIRETTORE 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

(Dott.ssa Irene Veroni) 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  15/04/2015 

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini)

 


